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1
ความรูทั่วไป

เกี่ยวกับภาษีอากร

รฐับาลของทกุประเทศมหีนาทีเ่หมอืนกันคอื พฒันาประเทศใหเจรญิกาวหนาทัง้ดานเศรษฐกิจ 

สังคม และความมั่นคงของประเทศ ซึ่งจะสงผลใหประชาชนดํารงชีวิตอยางมีความสุขและมี

คุณภาพชีวิตท่ีดี การบริหารราชการแผนดินใหบรรลุเปาหมายดังกลาวของรัฐบาลจําเปนตองใช

เงินจํานวนมาก แหลงรายไดที่สําคัญที่สุดของรัฐบาลคือ ภาษีอากร นอกจากนี้รัฐบาลยังใชระบบ

ภาษีอากรเปนเครื)องมือ ในการบริหารประเทศเพื)อใหบรรลุเปาหมายอื)นๆ อีกดวย ดังนั้นภาษีอากร

จึงมีความสําคัญและเกี่ยวของกับประชาชนทุกคน ในดานการประกอบธุรกิจ ภาษีอากรเปนปจจัย

ที่มีอิทธิพลตอความสําเร็จ หรือความลมเหลวของธุรกิจโดยตรง ผูประกอบการจําเปนตองศึกษา

หาความรูเกี่ยวกับภาษีอากรในทุกๆ เรื)อง ใหเขาใจโดยถองแทเพื)อประโยชนตอการดําเนินธุรกิจ

ใหประสบความสําเร็จตามเปาหมาย

1.1 ความหมายของภาษีอากร
นักเศรษฐศาสตรและนักภาษีอากรได ใหคําจํากัดความของคําวาภาษีอากรไวตางๆ กันดังนี้

ภาษอีากร คอืสิง่ทีร่ฐับาลบงัคบัเกบ็จากราษฎรโดยมิไดมสีิง่ตอบแทนแกผูเสยีภาษโีดยตรง

ภาษีอากร หมายถึงรายไดหรือทรัพยากรท่ีไดมีการเคลื)อนยายจากภาคเอกชนไปสูภาค

รัฐบาล และไมกอใหเกิดภาระชําระคืนแกรัฐบาล

ภาษีอากร หมายถึงสิ่งที่เรียกเก็บจากบุคคล ทรัพยสิน หรือธุรกิจ เพื)อการสนับสนุนรัฐบาล

กลาง หรือรัฐบาลทองถิ่น
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ภาษีอากร คือการโอนทรัพยากรใดๆ อันมีลักษณะบังคับ แตมิไดเปนการลงโทษจากภาค

เอกชนไปสูภาครฐับาล โดยเปนไปตามหลกัเกณฑทีก่าํหนดไวลวงหนา และไมคาํนึงถงึผลประโยชน

ที่ไดรับโดยเฉพาะ ทั้งนี้เพื)อใหบรรลุวัตถุประสงคทางเศรษฐกิจและสังคมแหงชาติบางประการ

จากคําจํากัดความดังกลาวทําใหสรุปลักษณะสําคัญของภาษีอากรไดหลายประการดังนี้

1. ภาษีอากรโดยทั่วไปนั้นจะมีลักษณะบังคับเก็บ

2. ภาษีอากรโดยทั่วไปไมมีผลตอบแทนโดยตรงตอผูเสียภาษี

3. ภาษีอากรไมเกิดภาระการชําระคืนของรัฐบาล

4. ภาษีอากรมีลักษณะเปนการเคลื)อนยายทรัพยากรจากภาคเอกชนไปสูภาครัฐบาล

5. ภาษีอากรไมจําเปนตองเรียกเก็บเปนเงินเสมอไป

1.2 วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากร
การจัดเก็บภาษีอากรมีวัตถุประสงคหลายประการ วัตถุประสงคหลักคือ การหารายไดมาใช

จายในกิจการของรัฐ และการดําเนินการใหบรรลุเปาหมายทางเศรษฐกิจตางๆ วัตถุประสงคของ

การจัดเก็บภาษีอากรมีดังนี้

1. เพื+อหารายไดมาใชจายในกิจการของรัฐ กจิการสวนใหญของรฐัเปนกจิการเพื)อสวนรวม 

เชน ความมั่นคง ความปลอดภัย การศึกษา กิจการสาธารณูปโภคตางๆ เปนตน

2. เพื+อควบคมุหรอืสงเสริมพฤตกิรรมทางเศรษฐกิจ รฐับาลสามารถใชระบบภาษอีากร 

ควบคุมการบริโภค การผลิต หรือวิธีการดําเนินการทางธุรกิจบางชนิดมิใหเกิดผลเสียตอเศรษฐกิจ 

สวนรวมได เชน ไมตองการใหประชาชนบริโภคสุรา บุหรี่ หรือสินคาฟุมเฟอยตางๆ ก็เก็บภาษี

สินคา เหลานี้ในอัตราสูงๆ หรือไมเก็บภาษีอุปกรณการศึกษาตางๆ เพื)อสงเสริมใหประชาชนไดรับ

การศึกษา อยางทั่วถึง หรือเก็บภาษีสินคาที่มีความจําเปนในอัตราตํ่า เปนตน

3. เพื+อการกระจายรายไดและทรัพยสินใหเปนธรรม นอกจากรัฐบาลจะใชมาตรการ

ดานรายจาย เชน การอุดหนุน การโอนเงินตางๆ การสรางงานในชนบท ฯลฯ การจัดเก็บภาษีอากร

ยงัเปนเครื)องมอืท่ีสาํคญัในการกระจายรายไดดวย เชน ใชวธิอีตัราภาษกีาวหนา ภาษทีรพัยสนิ ภาษี

มรดก ภาษีสินคาฟุมเฟอยในอัตราสูงๆ เปนตน

4. เพื+อรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจทั้งดานราคา 

สินคาและการจางงานเปนเปาหมายทางเศรษฐกิจที่สําคัญ เชน การปองกันภาวะเงินเฟอ รัฐบาล

ก็เพิ่มภาษีตางๆ ใหสูงขึ้น เพื)อลดการใชจายในยามเศรษฐกิจตกตํ่า คนวางงานมาก รัฐบาลอาจลด

ภาษีตางๆ ลง เพื)อกระตุนใหมกีารบรโิภคและการลงทุนมากข้ึน ซึง่จะสงผลใหมกีารจางงานมากข้ึน
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1.3 ลักษณะของภาษีอากรที่ดี
อดัม สมิท (Adam Smith) นักเศรษฐศาสตรชาวสกอต ไดวางหลักการภาษีที่ดีไวเมื)อ 

ป ค.ศ. 1776 (พ.ศ. 2319) ไดแก หลักความเปนธรรม หลักความแนWนอน หลักความสะดวก และ

หลกัความประหยดั หลักการท้ังสีน่ี้ไดรบัการยอมรบัอยางกวางขวาง ตอมาเมื)อสภาพทางเศรษฐกจิ 

และสังคมของโลกได วิวัฒนาการมาโดยลําดับ ภาษีอากรทวีบทบาทและความสําคัญมากข้ึน  

หลักการภาษีอากรที่ดีจึงได เปลี่ยนแปลงไปและเพิ่มมากข้ึนตามความเหมาะสม อยางไรก็ตาม 

ลักษณะของภาษีอากรที่ดีมีดังนี้

 หลักความเปนธรรม

 หลักความแนWนอน

 หลักความเปนกลาง

 หลักอํานวยรายได

 หลักความยืดหยุน

 หลักประสิทธิภาพในการบริหาร

ตอไปนี้จะไดอธิบายหลักการภาษีอากรแตละขอดังนี้

1.3.1 หลักความเปนธรรม
ระบบภาษีอากรที่ดีจะตองมีความเปนธรรมทั้งในระหวางรัฐบาลผูเก็บภาษีและประชาชน 

ผูเสียภาษี หลักความเปนธรรมนี้นับเปนหัวใจสําคัญของระบบภาษีอากร หากปราศจากความเปน

ธรรมแลว ความยินยอมเสียภาษีโดยสมัครใจก็คงเกิดขึ้นไดยาก

แนวความคิดเกี่ยวกับความเปนธรรมทางภาษีอากรมีรากฐานมาจากหลักความเปนธรรม

สัมบูรณและหลักความเปนธรรมสัมพัทธ

1. หลักความเปนธรรมสัมบูรณ (Principles of Absolute Equity) ถือหลักวาทุก

คนตองเสยี ภาษอีากรคนละเทาๆ กนั นัน่คอื เอาคาใชจายท้ังหมดของรฐัหารดวยจาํนวนประชากร 

ระบบภาษแีบบนีจ้ะใชไดเมื)อประชาชนทกุคนมีฐานะทางเศรษฐกจิเทาเทียมกนั ขอบกพรองของการ

จัดเก็บแบบนี้ ไดแก

 ไมคํานึงถึงความสามารถในการเสียภาษีที่แตกตางกัน

 ทําใหภาระภาษีของผูมีเงินไดตํ่ามากกวาภาระภาษีของผูมีเงินไดสูง

 ผูมีเงินไดตํ่ามากอาจไมมีเงินเพียงพอที่จะชําระภาษี
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2. หลกัความเปนธรรมสัมพทัธ (Principles of Relative Equity) ถอืหลกัวาจาํนวน

ภาษีที่จะตองเสียใหแกรัฐเปรียบเทียบกับประโยชนที่จะไดรับจากรัฐ หรือเปรียบเทียบกับความ

สามารถในการเสียภาษีของผูเสียภาษีแตละราย ดังนั้นการจัดเก็บภาษีตามหลักความเปนธรรม

สัมพัทธจึงแบงออกเปน 2 กลุมยอยดังนี้

(1) หลักผลประโยชน (Benefit Principles) มีแนวคิดวาผูไดรับประโยชนจากรัฐจะตอง 

เปนผูเสียภาษีเพื)อเปนคาใชจายของรัฐตามสัดสวนท่ีตนไดรับผลประโยชน ตัวอยางเชน ภาษีคา

ผานทาง ภาษีคาใชถนน คาใบอนุญาตทําการตางๆ เปนตน

อยางไรก็ตาม แนวความคิดนี้มีขอยุงยากในการปฏิบัติมาก สินคาและบริการของรัฐ 

หลายอยางไมสามารถกําหนดมูลคาของประโยชนที่แตละคนจะไดรับได เชน การปองกันประเทศ 

กระบวนการยตุธิรรม เปนตน นอกจากน้ีบรกิารพ้ืนฐานบางอยางคนมีรายไดนอยกจ็ะถกูปดกัน้และ 

เสียเปรียบ เชน การเก็บเงินคาบํารุงการศึกษา เปนตน

(2) หลักความสามารถในการเสียภาษี (Principles of Capacity) มีแนวความคิดวาผูมี 

ความสามารถในการเสียภาษีมากตองเสียภาษีใหแกรัฐบาลมาก ผูที่มีความสามารถในการเสียภาษี

นอย กค็วรเสยีภาษีใหแกรฐับาลนอยตามสดัสวน ความสามารถในการเสียภาษีของบคุคลวดัไดจาก

ทรัพยสิน รายได หรือการใชจายของแตละบุคคล

1.3.2 หลักความแน;นอน
ประชาชนผูอยูในขายตองเสียภาษียอมตองการทีจ่ะทราบเพื)อความมัน่ใจในระดบัหนึง่วาภาษี 

ทีจ่ะตองเสยีเปนจาํนวนเทาใด จะตองเสยีเมื)อใด เสียดวยวิธีใด นัน่คอื จะตองชดัแจงในแงมมุของ

ผูเสียภาษี ฐานที่จะนํามาคิดคํานวณ อัตราภาษีที่ตองเสีย กําหนดเวลาท่ีตองเสีย และวิธีการชําระ

ภาษี เมื)อใดระบบภาษีอากรมีความแนWนอนชัดเจนดังกลาวแลวยอมจะสรางความสมัครใจในการ

เสียภาษีอากรใหเกิดข้ึนได ความชัดเจนดังกลาวนี้คือชัดเจนทั้งกฎหมายและการบังคับใชนั่นเอง

1.3.3 หลักความเปนกลาง
ระบบภาษีทีด่จีะตองมคีวามเปนกลางในทางเศรษฐกิจมากท่ีสดุ กลาวคือ ระบบภาษีอากรจะ

ตองไมเปลี่ยนแปลงหรือกระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภค การออม การแขงขันการผลิตสินคา

และบริการ ตลอดจนการทํางานของกลไกตลาด แนวความคิดนี้มีรากฐานมาจากแนวความคิด 

ทีว่า ภาษอีากรควรเปนแหลงรายไดของรฐัเพยีงแหลงเดยีว รฐัไมควรดาํเนนิกจิการใดๆ ทีจ่ะกระทบ

กระเทือน การตัดสินใจทางเศรษฐกิจของภาคเอกชน

อยางไรก็ตาม ปจจุบันรัฐบาลของหลายประเทศจงใจใชระบบภาษีอากรที่ไมเปนกลางบาง 

ประเภทเปนเครื)องมือดําเนินการ เพื)อใหบรรลุเปาหมายทางเศรษฐกิจดานตางๆ ความเปนกลาง
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หรอื ไมเปนกลางอาจพิจารณาไดจากผลกระทบทางเศรษฐกจิท่ีเกดิขึน้ในดานตางๆ เชน การบรโิภค 

การออม และการผลิต เปนตน

ในดานการบริโภค ภาษีที่กระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคนอยที่สุดคือ ภาษีที่มีผลทําให 

ราคาสินคาเปรียบเทียบระหวางสินคาชนิดตางๆ เปลี่ยนแปลงไปนอยที่สุด น่ันคือ ภาษีการขาย

ทั่วไป ซึ่งเก็บจากสินคาและบริการตางๆ ตองเก็บในอัตราเทากัน แตภาษีสรรพสามิตหรือภาษี

สินคาฟุมเฟอยตางๆ รัฐบาลจงใจใชความไมเปนกลางทางเศรษฐกิจ ท้ังน้ีเปนการจงใจบิดเบือน 

รูปแบบของการบริโภค

ในดานการออมและการลงทุน รัฐบาลอาจใชความไมเปนกลางทางภาษีอากรกระตุนใหเกิด

การออมและการลงทนุใหเปนไปในรปูแบบทีต่องการ เชน เกบ็ภาษเีงนิปนผลจากบรษิทัทีจ่ดทะเบียน

ในตลาดหลักทรัพยในลักษณะพิเศษกวาเงินปนผลท่ีจายจากบริษัทท่ัวไป เปนตน

ในดานการผลิต รฐับาลอาจลดภาษีอากรใหแกอตุสาหกรรมทีร่ฐับาลตองการใหลงทนุการผลิต 

หรือเก็บภาษีตํ่ากวาอุตสาหกรรมที่มีอยูแลวและไมจําเปน หรือระหวางการผลิตที่ใชเครื)องจักรกับ

การผลติที่ใชแรงงานคน รฐับาลอาจใชความไมเปนกลางทางภาษีอากรเปนเครื)องมอืในการเปล่ียน

รูปแบบของการผลิตได

1.3.4 หลักอํานวยรายได
บทบาทของรัฐบาลทางเศรษฐกิจทวีความสําคัญมากข้ึน จําเปนตองหารายไดเพื)อนํามาใช

จายใหมากขึ้น ระบบภาษีอากรจึงควรเปนระบบที่ทํารายไดสูงใหแกรัฐบาล หากระบบภาษีอากรมี

โครงสรางอํานวยรายได ใหแกรัฐบาลตํ่า เมื)อรัฐบาลจําเปนตองจัดเก็บภาษีเพิ่มเติม ประชาชนมัก

มองวาเปนการสรางความเดือดรอนแกประชาชนเพิ่มข้ึน ดังน้ันระบบภาษีอากรที่ดีตามหลักนี้จึง

ควรประกอบไปดวยภาษีนอยประเภท ซ่ึงภาษีแตละประเภทสามารถทํารายได ใหสูงทั้งในปจจุบัน

และเมื)อสถานการณทางเศรษฐกิจเปลี่ยนแปลงไป

ระบบภาษีอากรที่จะอํานวยรายไดสูงใหแกรัฐบาลมีลักษณะดังนี้

1. ภาษีอากรที่มีฐานกวาง กลาวคือ ตองครอบคลุมผูเสียภาษีจํานวนมาก ขณะเดียวกัน 

ฐานภาษีที่ใชเรียกเก็บภาษีจากผูเสียภาษีแตละรายตองมีขนาดใหญดวย เชน ภาษีเงินได ภาษีการ

ขาย ซ่ึงไมจําเปนตองใชอัตราสูง ไมกระทบกระเทือนตอการทํางาน การออม ฯลฯ

2. ภาษอีากรทีม่อีตัราภาษีกาวหนา เมื)อฐานภาษีมขีนาดใหญขึน้รฐับาลจะมรีายไดเพิม่สงู

ขึน้ ในสวนทีส่งูกวาการขยายตวัของฐานภาษ ีอยางไรกด็ ีการกําหนดอตัราภาษีในลกัษณะกาวหนา

จนเกนิไป อาจกระทบกระเทือนในดานอื)นได ภาษทีีน่Wาจะอาํนวยรายได ใหแกรฐับาลมากและตลอด

ไปคือ ภาษีมรดกและภาษีทรัพยสิน แตปจจุบันยังไมมีการนํามาใช
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1.3.5 หลักความยืดหยุน
ภาษอีากรท่ีดคีวรเปนระบบทีช่วยใหมเีสถยีรภาพทางเศรษฐกจิทัง้ดานราคาและการจางงาน 

นั่นคือ ภาษีอากรจะตองมีความยืดหยุนหรือปรับตัวเขากับการเปล่ียนแปลงทางเศรษฐกิจไดอยาง

เหมาะสม เชน ในภาวะเงินเฟอ ภาษีอากรควรมีโครงสรางที่สงผลใหเก็บภาษีมากขึ้นเพื)อลดการ

ใชจายของเอกชนลง เปนตน

โครงสรางภาษีอากรที่มีลักษณะยืดหยุนดังกลาว โดยทั่วไปจะเปนโครงสรางภาษีอากรใน

อัตรากาวหนาและโครงสรางอัตราตามราคา ตัวอยางเชน กรณีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาท่ีจัดเก็บ

ในอตัรากาวหนา ในภาวะเศรษฐกิจกาํลังขยายตวัทีป่ระชาชนมรีายไดสงูขึน้ ภาษทีีจ่ดัเกบ็จะเพิม่สงู

ขึน้ในอตัราทีส่งูกวาการเพิม่ขึน้ของรายได ซึง่จะมผีลชะลอการขยายตัวของรายไดจรงิของประชาชน

และชวยลดแรงกดดันทางดานภาวะเงินเฟอได

1.3.6 หลักประสิทธิภาพในการบริหาร
ระบบภาษีอากรที่ดีควรเปนระบบที่เสียคาใชจายในการจัดเก็บนอยที่สุด คาใชจายในการจัด

เก็บของรัฐบาลจะออกมาในรูปของเงินเดือน คาจางผูจัดเก็บ คาอุปกรณ เครื)องมือเครื)องใชตางๆ 

คาใชจายของผูเสียภาษี ไดแก คาเดินทาง คาจางทนายความปดบัญชีเพื)อชวยคิดคํานวณ กรอก

แบบแสดงรายการภาษี และชําระภาษีให บางรายอาจไมเปนผูตองเสียภาษี แตกฎหมายบังคับให

เปนผูมีหนาที่หักภาษีเงินเดือนคาจางแลวนําสงกรมสรรพากร

คาใชจายในการจัดเก็บภาษีนับเปนการสูญเปลาทางเศรษฐกิจ เพราะการจัดเก็บภาษีเปน

เพียงการโอนทรัพยากรจากภาคเอกชนมาสูภาครัฐบาล โดยปกติภาษีอากรแตละประเภทจะกอให

เกิดคาใชจายแตกตางกัน เชน ภาษีการขายปลีกจะเสียคาใชจายสูงกวาภาษีการขายสง ภาษีทาง

ตรงจะเสียคาใชจายสูงกวาภาษีทางออม เปนตน นอกจากนี้การปฏิบัติงานของหนWวยงานจัดเก็บ

ภาษีจะตองมีประสิทธิภาพ กลาวคือ สามารถจัดเก็บภาษีจากผูเสียภาษีไดอยางทั่วถงึและเต็มเม็ด

เต็มหนWวย อันจะสงผลใหมีคนสมัครใจเสียภาษีมากขึ้น สรางความเปนธรรมในระหวางผูเสียภาษี 

ในระยะยาว จะทําใหคาใชจายในการจัดเก็บภาษีลดนอยลง

จากหลักภาษีอากรที่ดีตามที่กลาวมาจะเห็นวาหลักที่ดีของภาษีอากรมิไดมีอยูพรอมทั้งหมด 

ในภาษีอากรชนิดใดชนิดหนึ่ง ดังนั้นการนําหลักที่ดีของภาษีอากรมาใช ในภาษีชนิดใดจึงตองคํานึง

ถึงนโยบายของรัฐบาลและสภาพเศรษฐกิจของประเทศควบคูกันไปดวย
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1.4 โครงสรางของภาษีอากร
การศึกษาภาษีอากรทุกประเภทจําเปนตองศึกษาถึงสวนตางๆ ของภาษีอากร เพื)อใหเขาใจ 

ลักษณะอยางแทจริง โครงสรางของภาษีประกอบดวย (1) ภาระภาษี เพื)อใหทราบวาใครเปนผูเสีย

ภาษี (2) ฐานภาษี เพื)อใหทราบวาจัดเก็บจากอะไร (3) อัตราภาษี จัดเก็บในอัตราเทาใด (4) วิธีการ 

ชาํระภาษ ีทาํอยางไร (5) การขจดัขอโตแยงทางภาษ ีเมื)อเกดิปญหาขึน้จะทําอยางไร และ (6) การ

บังคับใชภาษี มีบทลงโทษอยางไร

1.4.1 ภาระภาษี
การจัดเก็บภาษีอากรทําใหเกิดภาระแกภาคเอกชน ปญหาสําคัญคือ ภาระดังกลาวจะตกอยู

แกใคร และจํานวนเทาใด เนื)องจากภาษีอากรทีเ่รยีกเกบ็ไมวาจะเปนภาษีชนิดใดหรอืในลกัษณะใด

ผลสุดทายจะกระทบกระเทือนรายไดของประชาชนอันเปนบุคคลธรรมดาโดยทั่วไป

ความหมายของภาระภาษี มีดังนี้

ภาระภาษีหมายถึง สวนของรายไดที่แทจริงที่ลดลงเนื)องมาจากการจัดเก็บภาษีของรัฐบาล 

บางกรณีผูเสียภาษีตามกฎหมายอาจมิใชผูแบกรับภาระภาษีไวทายท่ีสุดก็ได ดังนั้นภาระภาษีจึง

พิจารณาแยกเปน 2 นัยคือ ภาระภาษีทางกฎหมายและภาระภาษีทางเศรษฐกิจ

1. ภาระภาษีทางกฎหมาย หรือเรียกอีกอยางหนึ่งวา ภาระภาษีอยางเปนทางการ หมาย

ถึงภาระในจํานวนหนี้ภาษีอากรของผูมีหนาที่เสียภาษีตามท่ีกฎหมายกําหนดไว ซึ่งผูมีหนาท่ีอาจ 

มติองรบัภาระโดยแทจรงิก็ได เชน ภาษมีลูคาเพิม่ ผูประกอบการคาอาจผลักภาระไปใหผูบริโภคได 

เปนตน

2. ภาระภาษทีางเศรษฐกจิ หรอืภาระภาษทีีแ่ทจรงิ หมายถงึภาระภาษทีีต่องตกอยูกบั บคุคล

ในขั้นสุดทาย กลาวคือ บุคคลน้ันไมสามารถผลักภาระภาษีตอไปใหผูอื)นอีกแลว ดังนั้นรายไดของ

ผูรับภาระภาษีที่แทจริงก็จะลดลงเนื)องจากการเก็บภาษีอากรนี้

การผลักภาระภาษี มีดังนี้

การผลักภาระภาษีหมายถึง การที่ผูมีหนาท่ีเสียภาษีตามกฎหมายสามารถถายเทหรือแบง

ภาระภาษบีางสวนหรอืทัง้หมดไปใหผูอื)น การผลกัภาระภาษโีดยทัว่ไปมี 2 วธิคีอื การผลกัภาระภาษี

ไปขางหนา เชน ผูผลติทีก่ฎหมายกําหนดใหเสยีภาษจีากสนิคาอาจผลกัภาระภาษไีปใหผูบรโิภค โดย

การข้ึนราคาสินคา เปนตน และการผลกัภาระภาษีไปขางหลงั เชน ผูผลิตทีก่ฎหมายกําหนดใหเปน

ผูเสียภาษีเรียกเก็บจากสินคาอาจผลักภาระไปใหเจาของปจจัยการผลิต โดยการลดคาจางแรงงาน

หรือกดราคาปจจัยการผลิต เปนตน
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จะเห็นไดวาภาระภาษีที่แทจริงจะตกอยูกับบุคคล 3 กลุมคือ ผูบริโภคสินคา เจาของปจจัย

การผลติ และผูผลติสินคา ผู ใดจะรบัภาระภาษทีีแ่ทจรงิไดมากนอยเพยีงใดขึน้อยูกบัความสามารถ

ในการผลักภาระภาษีของผูผลิตสินคานั้น

การผลักภาระภาษีจะกระทําไดมากนอยเพียงใด ยอมขึ้นอยูกับปจจัยหลายดานดังนี้

1. ระดับการแขงขันของตลาดหรือโครงสรางของตลาด ถามีการแขงขันทางดานผูผลิต

นอย หรือเปนตลาดผูกขาด ผูผลิตสามารถผลักภาระภาษีไปใหผูบริโภคไดงาย โดยการขึ้นราคา

สินคาตามคาภาษีอากร ในทางตรงขาม ถาตลาดมีการแขงขันสูงการผลักภาระภาษียอมทําไดยาก

2. ลักษณะของสินคา สินคาที่มีสภาพคงทนถาวร เชน ตูเย็น โทรทัศน รถยนต ฯลฯ ผูผลิต

สามารถเก็บสินคาไวไดนานโดยไมเสีย เพื)อรอจังหวะอันเหมาะสมท่ีจะผลักภาระไปใหผูบริโภค ได

มาก แตถาเปนสนิคาทีเ่นWาเสียไดงาย เชน เนือ้สตัว พชื ผัก ผลไม เปนตน การรอจังหวะผลักภาระ

ภาษียอมทําไดยาก แมราคาตํ่าก็ตองขาย

3. ประเภทของภาษี ภาษีทางออมเปนภาษีที่ผลักภาระภาษีไดงายกวาภาษีทางตรง เพราะ

ภาษีทางออมโดยทั่วไปเรียกเก็บจากสินคาและบริการที่จะตองมีการซื้อขายเกิดขึ้น ทําใหผูมีหนาที่

เสียภาษีคือ ผูผลิตสามารถผลักภาระภาษีไปใหผูบริโภคไดงาย ในขณะท่ีภาษีทางตรงเรียกเก็บจาก

ทรัพยสินนั้นๆ หรือจากเงินได ไมเปดโอกาสใหผลักภาระภาษีได

4. ขนาดของฐานภาษี ถาเรียกเก็บภาษีจากสินคาบางชนิดโดยไมเรียกเก็บภาษีจากสินคา

อื)นที่สามารถทดแทนกันได ผูผลิตก็จะผลักภาระภาษีไปใหผูบริโภคโดยการขึ้นราคาสินคาไดแตไม

มากนัก เพราะถาราคาสินคาดังกลาวสูงเกินไปผูบริโภคจะหันไปใชสินคาตัวอื)นแทน

5. สภาพทางเศรษฐกจิ ในระยะทีส่ภาพทางเศรษฐกจิเกดิภาวะเงนิเฟอ มกีารใชจายคลองตวั 

เพราะปริมาณเงินตราในทองตลาดมีมาก ผูผลิตสามารถขายสินคาไดมากและราคาสูง ดังนั้นการ

ผลักภาระภาษีโดยการนําไปบวกเขากับราคาสินคาจึงเปนสิ่งที่ทําไดงาย

1.4.2 ฐานภาษี
ฐานภาษีหมายถึง สิ่งที่เปนมูลเหตุขั้นตนที่ทําใหบุคคลตองเสียภาษีอากร ตามความหมายนี้ 

ฐานภาษีเงินไดบุคคลธรรมดาคือ เงินได หากใหความหมายของฐานภาษีวาหมายถึงสิ่งท่ีใชเปน

ฐานในการประเมินภาษีอากร ในกรณีภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ฐานภาษีก็คือ เงินไดสุทธิซึ่งหัก 

คาใชจายและหักคาลดหยอนตางๆ แลว

ฐานภาษีในความหมายเบ้ืองตนที่สําคัญ ไดแก ฐานรายได (income) ฐานการบริโภค  

(consumption) ฐานทรัพยสิน (property) และฐานสิทธิพิเศษในการประกอบการ (licence)



บทที่ 1 ความรูทั่วไปเก่ียวกับภาษีอากร    17

1. ฐานรายได รายไดเปนฐานภาษีที่ใชกันอยางแพรหลายมากที่สุดฐานหนึ่ง เพราะความ

เชื)อที่วารายไดเปนเครื)องวัดความสามารถในการเสียภาษีของบุคคลไดดีที่สุด การจัดเก็บภาษีจาก

ฐานรายไดมีทั้งเรียกเก็บจากรายไดของบุคคลธรรมดาและรายไดของนิติบุคคล

2. ฐานการบริโภค หมายถึงการนําคาใชจายในการบริโภคสินคาหรือบริการมาเปนฐานใน

การเรยีกเกบ็ภาษอีากร การบรโิภคทําใหทรพัยากรของสงัคมสิน้เปลอืงไป ดงันัน้ผูบรโิภคมากจงึควร

เสยีภาษอีากรใหสงัคมมากตามไปดวย และผูบรโิภคมากยอมแสดงวามรีะดบัการกินดอียูดมีากกวา

คนอื)น จึงนWาจะมีความสามารถในการเสียภาษีสูง

ภาษอีากรทีเ่รยีกเก็บจากฐานการบรโิภค เชน ภาษีมลูคาเพิม่ ภาษศีลุกากร ภาษีสรรพสามติ 

เปนตน ฐานการบริโภคเปนภาษีที่สําคัญอีกฐานหนึ่ง จัดเก็บไดคอนขางงาย มีความซับซอนนอย

กวาภาษีที่เก็บจากฐานรายได และขณะเดียวกันในประเทศกําลังพัฒนาทั้งหลายการบริโภคของ

ประชาชนโดยท่ัวไปสูงกวาการออม

3. ฐานทรัพยสิน การใชฐานทรัพยสินในการเรียกเก็บภาษีนิยมใชกันมานานแลวเพราะวา

ทรพัยสนิเปนสิง่วัดความสามารถในการเสยีภาษีไดเปนอยางด ีผู ใดมทีรพัยสนิมากควรเสยีภาษมีาก

ตามไปดวย ภาษทีี่ใชฐานทรพัยสนินยิมเรยีกเกบ็จากทรัพยสนิบางอยาง เชน ภาษทีีด่นิ ภาษรีถยนต 

ภาษีโรงเรือน เปนตน มักนิยมเรียกเก็บจากทรัพยสินท่ีเปนอสังหาริมทรัพย บางประเทศเก็บจาก

ฐานทรัพยสินรวม อาจเรียกเก็บจากอสังหาริมทรัพยและสังหาริมทรัพยรวมกัน ซึ่งเปนปญหาใน

การบริหารภาษีมากข้ึน

4. ฐานสิทธิพิเศษในการประกอบการ การอนุญาตใหประกอบกิจการบางประเภทไมวา

จะมีลักษณะผูกขาดหรือไม จะตองเสียคาธรรมเนียมใหรัฐ เชน ใบอนุญาตขายสุรา การผูกขาด

เก็บรังนกนางแอน เปนตน ผูไมไดรับอนุญาตหรือไมไดรับสัมปทานจะเขาประกอบการไมได

ฐานรายได

ฐานการบริโภค

ฐานทรัพยสิน

ฐานสิทธิพิเศษในการประกอบการ

ฐานภาษี

รูปที่ 1.1 สรุปฐานภาษีที่สําคัญ
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1.4.3 อัตราภาษี
อัตราภาษีหมายถึง อัตราที่เรียกเก็บภาษีจากฐานภาษี เพื)อนําไปคํานวณผลลัพธภาษีอากรที่

จะตองจายใหรัฐบาล หรือคํานวณหาจํานวนหน้ีภาษีนั่นเอง อัตราภาษีอากรที่นิยมใชกันแพรหลาย

ทั่วไปมี 3 ประเภทดังนี้

1. อัตราคงที่หรืออัตราตามสัดสวน อัตราภาษีประเภทนี้มีคาคงที่ตลอดไปไมวาขนาด

ของฐานภาษีจะเล็กหรือใหญ เชน ภาษีเงินไดนิติบุคคลที่เรียกเก็บจากบริษัทจดทะเบียนใน

ตลาดหลักทรัพยแหงประเทศไทย เก็บในอัตรารอยละ 30 ของกําไรสุทธิ ดังนั้นไมวากําไรสุทธิจะ

เปนเทาใดก็ตาม คงเสียภาษีในอัตรารอยละ 30 ตลอดไป

2. อตัรากาวหนา โครงสรางอตัราภาษีแบบกาวหนานัน้ อตัราภาษทีีเ่รยีกเกบ็จะเพิม่สงูข้ึนเมื)อ 

ฐานภาษมีขีนาดใหญขึน้ เชน อตัราภาษีเงนิไดบคุคลธรรมดาของไทยท่ีคาํนวณจากเงนิไดสทุธดิงันี้

ชวงเงินไดสุทธิ (บาท) อัตราภาษี (รอยละ)

1 – 150,000 ยกเวน

150,001 – 500,000 10

500,001 – 1,000,000 20

ฯลฯ ฯลฯ

จะเห็นไดวาเมื)อเงินไดสุทธิสูงขึ้นจะเสียภาษีในอัตราที่สูงขึ้นไปดวย แมจะมีความยุงยากใน 

ดานคํานวณอยูบาง แตภาษีมีลักษณะยืดหยุน เมื)อฐานรายไดเปล่ียนแปลงไป รายไดของรัฐบาล

จะเปลี่ยนแปลงไปในอัตราที่สูงกวาการเปลี่ยนแปลงของฐานภาษี และมีผลตอการกระจายรายได

ใหเปนธรรมอีกสวนหนึ่งดวย

3. อตัราถอยหลงั โครงสรางอัตราภาษีแบบถอยหลงั อตัราภาษทีีเ่รยีกเกบ็จะลดลงเมื)อฐาน

ภาษีมีขนาดใหญขึ้น เชน อัตราภาษีบํารุงทองที่ของไทย เปนตน อัตราภาษีแบบน้ีไมนิยมใชเพราะ

ไมสอดคลองกับความเปนธรรมทางภาษี และเมื)อฐานภาษีใหญขึ้นกลับทําใหรัฐบาลมีรายไดลดลง 

ตัวอยางเชน

ชวงเงินไดสุทธิ (บาท) อัตราภาษี (รอยละ)

1 – 50,000 20

50,001 – 200,000 10

200,001 – 500,000 5

ฯลฯ ฯลฯ
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1.4.4 การชําระภาษีอากร
ระบบการชําระภาษีโดยทั่วไปแบงออกเปนการชําระภาษีโดยการประเมินตนเอง การชําระ

ภาษีโดยการประเมินของเจาพนักงาน และการชําระภาษีโดยการหัก ณ ที่จาย 

1. การชําระภาษีโดยการประเมินตนเอง นิยมใชกันอยางแพรหลายท่ัวไปในหลายๆ

ประเทศ ผูเสียภาษีมีหนาที่ตองยื)นแบบแสดงรายการภาษีพรอมทั้งคํานวณภาษีที่จะตองเสียดวย

ตนเอง และจะตองชาํระภาษีตามจาํนวนทีค่าํนวณไดนัน้ภายในกําหนดเวลาและสถานท่ีทีก่ฎหมาย

กําหนดไว เมื)อเจาพนักงานตรวจแบบฯในภายหลังพบวาไมถูกตองหรือไมครบถวน เจาหนาที่จะ

ประเมินภาษีเพิ่มเติมขึ้นมาใหเปนที่ถูกตองตอไป

การจัดเก็บภาษีระบบนี้เหมาะกับภาษีอากรที่มีฐานกวาง ครอบคลุมผูเสียภาษีจํานวนมาก 

และประชาชนมีความรูความเขาใจดี ชวยลดคาใชจายในการจัดเก็บภาษีไดมาก ระบบประเมิน

ตนเองจะประสบผลเพียงใด ข้ึนอยูกับระดับความสมัครใจในการเสียภาษีอากรของประชาชนเปน

สําคัญ ภาษีอากรประเภทนี้ในประเทศไทย ไดแก ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

และภาษีมูลคาเพิ่ม เปนตน

2. การชําระภาษีโดยการประเมินของเจาพนักงาน เปนวิธีที่กําหนดใหผูมีหนาที่ตอง

เสียภาษีมีหนาที่ยื)นแบบแสดงรายการเพื)อแสดงรายละเอียดตางๆ อันจําเปนสําหรับการคํานวณ

ภาษอีากรตอเจาพนักงานโดยยงัมติองชาํระภาษีในตอนนัน้ เมื)อเจาพนกังานตรวจสอบรายละเอยีด

ตางๆแลวจะทาํการประเมนิภาษแีละแจงใหผูเสยีภาษทีราบ เพื)อนาํเงนิมาชาํระภาษตีามวนัและเวลา

ทีก่าํหนดไว ระบบนีเ้หมาะสําหรบักรณทีีผู่เสียภาษมีจีาํนวนไมมากนกั ความรูความเขาใจในกฎหมาย

ภาษีอากรอยูในระดับตํ่า หรือกฎหมายภาษีอากรกอใหเกิดการตีความไดหลายนัย ภาษีอากรไทยที่

เก็บในระบบนี้ ไดแก ภาษีบํารุงทองที่ ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน ภาษีที่ดิน เปนตน มีหลายประเทศ

ที่นิยมจัดเก็บในระบบน้ี เชน อังกฤษ ออสเตรเลีย มาเลเซีย ฯลฯ เพราะเชื)อวาเก็บไดเต็มเม็ด 

เต็มหนWวย และลดคาใชจายในการติดตามตรวจสอบในภายหลังอีกดวย

3. การชําระภาษีโดยหัก ณ ท่ีจาย วิธีนี้นิยมใชกันท่ัวไป สอดคลองกับหลักภาษีในดาน 

ประสทิธภิาพ เนื)องจากเสยีคาใชจายในการจดัเกบ็นอยและจดัเกบ็ในขณะทีผู่มหีนาท่ีเสยีภาษีมเีงนิ

ทีจ่ะเสยีภาษ ีวธิจีดัเกบ็ภาษีโดยหักไว ณ ทีจ่ายจะกําหนดใหผูจายเงนิไดมหีนาทีต่องหกัภาษไีวกอน

จายในอตัราท่ีกาํหนด แลวนาํสงรฐับาลตามสถานทีแ่ละเวลาท่ีกาํหนดไว เชน นายจางผูจายคาจาง

หรอืเงินเดือนตองหกัภาษีไว ณ ทีจ่ายตามอตัราภาษเีงนิไดบคุคลธรรมดา แลวนาํสงกรมสรรพากร

ภายใน 7 วนัหลงัจากส้ินเดอืนน้ัน ผูซือ้อสังหารมิทรพัยตองหกัภาษีไว ณ ทีจ่าย แลวนําสงเจาหนาท่ี

จดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ในขณะที่จดทะเบียนนิติกรรม เปนตน
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1.4.5 การขจัดขอโตแยงทางภาษีอากร
เมื)อมปีญหาทางดานภาษีอากรเกดิข้ึน เชน ผูเสยีภาษไีมเหน็ดวยกบัการประเมนิภาษีของเจา 

พนักงาน กฎหมายภาษีอากรไดกําหนดวิธีการแกปญหาไว 2 ระดับคือ ระดับบริหารและระดับศาล

การขจัดขอโตแยงในระดบับรหิาร เมื)อมขีอโตแยงเกดิขึน้จะตองเริม่ทีร่ะดบับริหารกอน 

จะนําคดีขึ้นสูศาลทันทีเลยไมได เมื)อผูเสียภาษีไมเห็นดวยกับการประเมินของเจาพนักงาน ผูเสีย

ภาษีจะตองยื)นคําอุทธรณตอผูมีอํานาจพิจารณาอุทธรณในระดับบริหารกอนคือ คณะกรรมการ

พจิารณาอทุธรณ เชน อธบิดกีรมสรรพากรหรอืผูแทน ผูวาราชการจังหวดัหรอืผูแทน แลวแตกรณี 

ซึ่งจะไดศึกษาตอไปใน เรื)องการอุทธรณภาษีอากร ถาผูเสียภาษียังไมพอใจก็อาจนําคดีขึ้นสูศาลได

การขจัดขอโตแยงในระดับศาล ในกรณทีีก่ฎหมายมไิดกาํหนดใหผูเสยีภาษยีื)นคาํอทุธรณ

ในระดับบริหาร ผูเสียภาษีอาจนําคดีขึ้นสูศาลไดโดยตรง หากกฎหมายกําหนดใหผูเสียภาษียื)นคํา

อทุธรณในระดบับรหิารไว ผูเสียภาษีจะนาํคดขีึน้สูศาลไดตอเมื)อคําวนิจิฉัยชีข้าดอทุธรณออกมาแลว 

และเปนกรณีมิไดตองหามอุทธรณตอศาลเทานั้น การนําคดีขึ้นสูศาลกฎหมายจะกําหนดเวลาไว

การนําคดีภาษีอากรข้ึนสูศาล บางประเทศมีศาลภาษีอากรโดยเฉพาะ แตบางประเทศ 

คดีภาษีอากรยังคงขึ้นสูศาลยุติธรรมตามปกติเรียงไปตามลําดับคือ ศาลชั้นตน ศาลอุทธรณ และ

ศาลฎีกา สําหรับประเทศไทยมีศาลภาษีอากรโดยเฉพาะ

1.4.6 การบังคับใชกฎหมายภาษีอากร
การใชกฎหมายภาษีอากรจาํเปนตองมกีารลงโทษในกรณทีี่ไมปฏบิตัติามกฎหมายหรือปฏบิตัิ 

ไมถูกตอง บทลงโทษทางภาษีอากรแยกไดเปนโทษทางอาญาและโทษทางแพง

โทษทางอาญา ไดแก โทษปรับ หรือโทษจําคุก หรือทั้งปรับท้ังจํา ในดานการปรับนั้น

กฎหมายภาษีอากรกําหนดใหเจาพนักงานมีอํานาจในการเปรียบเทียบปรับไดสําหรับบางกรณี เชน 

ในกรณีที่ความผิดมีโทษปรับหรือจําคุกไมเกิน 1 ป หรือทั้งปรับทั้งจํา เปนตน

ตวัอยางความผิดทางอาญา เชน ผู ใดรูอยูแลวไมอาํนวยความสะดวกหรือขดัขวางเจาพนกังาน 

ผูกระทาํการตามหนาที่ในการเขาตรวจคน ยดึ หรอือายดับญัช ีเอกสารหรอืหลกัฐานอื)นท่ีเกีย่วของ

หรือสันนิษฐานวาเก่ียวกับภาษีอากร มีความผิดตองระวางโทษปรับไมเกิน 5,000 บาทหรือจําคุก 

ไมเกิน 1 เดือน หรือทั้งปรับทั้งจํา (มาตรา 3 นว) เปนตน

โทษทางแพง ไดแก โทษที่ออกมาในรูปของดอกเบี้ยและเงินเพิ่ม ในกรณีที่ไมปฏิบัติหรือ 

ปฏบิตัไิมถกูตองตามกฎหมายจะเสียเงนิเพ่ิม นัน่คอื อาจเสยีเงนิเพิม่ขึน้เปน 1 หรือ 2 เทาของภาษี

ทีช่าํระขาดไป เปนตน ในกรณีที่ไมชาํระภาษอีากรภายในกําหนดเวลาจะตองเสียเงนิเพิม่ขึน้โดยคิด
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เปนรอยละของจํานวนภาษีที่ตองชําระ เชน รอยละ 5 เปนตน นอกจากนี้หากไมชําระภาษีอาจถูก

ฟองยึดทรัพย หรือถูกฟองใหเปนบุคคลลมละลาย

1.5 การจําแนกประเภทภาษี
ภาษีอากรมีมากมายหลายประเภท การจําแนกประเภทภาษีอากรมีหลักเกณฑแตกตางกัน 

ออกไปหลายประการดังนี้

1. การจาํแนกประเภทภาษีอากรตามระดบัรฐับาลผูจดัเกบ็ แบงออกเปน 2 ประเภทคือ

(1) ภาษรีะดบัประเทศ เชน ภาษเีงนิไดบคุคลธรรมดา ภาษีมลูคาเพิม่ ภาษีศลุกากร ภาษี

สรรพสามิต เปนตน

(2) ภาษีทองถิ่น เชน ภาษีโรงเรือน ภาษีปาย ภาษีบํารุงทองที่ เปนตน

2. การจาํแนกประเภทภาษอีากรตามหลกัการผลกัภาระภาษ ีแบงออกเปน 2 ประเภทคือ

(1) ภาษทีางตรง คอืภาษีทีผู่เสยีภาษีไมอาจผลักภาระไปใหผูอื)นได เชน ภาษเีงนิไดบคุคล

ธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษีมรดก เปนตน

(2) ภาษีทางออม คือภาษีที่ผูเสียภาษีสามารถผลักภาระภาษีไปใหผูอื)นไดงาย เชน ภาษี

มูลคาเพิ่ม ภาษีธุรกิจเฉพาะ ภาษีศุลกากร ภาษีสรรพสามิต เปนตน ปจจุบันภาษีอากรของไทยเปน

ประเภทภาษีทางออมประมาณรอยละ 57 ของการจัดเก็บภาษีทั้งหมด

3. การจําแนกภาษีอากรตามวิธีการประเมินภาษี แบงออกเปน 2 ประเภทคือ

(1) ภาษีตามราคาหรอืมูลคา เปนภาษีที่เรยีกเกบ็ตามมลูคาของฐานภาษี ปกตจิะกําหนด 

อัตราภาษีเปนรอยละของมูลคาฐานภาษี เชน รอยละ 30 ของกําไรสุทธิ หรือรอยละ 5 ของราคา

สินคา เปนตน

(2) ภาษีตามปริมาณหรือตามสภาพ เปนภาษีที่จัดเก็บตามปริมาณของส่ิงท่ีใชเปนฐาน 

ภาษ ีอตัราท่ีเรยีกเกบ็จงึเปนอตัราตอปรมิาณของฐานภาษซีึง่อาจออกมาในรูปของช้ิน อนั ความยาว 

ปริมาตร นํ้าหนัก ฯลฯ ขอเสียคือแมราคาของสิ่งท่ีใชเปนฐานภาษีสูงขึ้น แตภาษีที่จัดเก็บจะไมเพิ่ม 

ตามไปดวย

4. การจาํแนกภาษีอากรตามลักษณะการนาํเงนิภาษีไปใช แบงออกเปน 2 ประเภทคือ

(1) ภาษเีพื4อกจิการทัว่ไป หมายถงึภาษทีีจ่ดัเกบ็เพื)อนําไปใชจายในกจิการทัว่ไปของรฐั ไม

กาํหนดวาจะนําไปใชจายเพื)อกจิการใดโดยเฉพาะ เชน ภาษศีลุกากร ภาษสีรรพสามติ ภาษสีรรพากร 

เปนตน



22    การภาษีอากรธุรกิจ

(2) ภาษีเพื4อกิจการเฉพาะอยาง หมายถึงภาษีที่จัดเก็บเพื)อนํารายไดไปใช ในกิจการใด

กิจการหนึ่งโดยเฉพาะ จะนําไปใช ในกิจการอื)นไมได เชน คาพรีเมี่ยมขาว ภาษีนํ้าตาล เปนตน

5. การจาํแนกภาษีตามความถาวรของกฎหมายภาษีอากร แบงออกเปน 2 ประเภทคือ

(1) ภาษถีาวรหรอืภาษีปกติ หมายถึงภาษทีีจ่ดัเกบ็อยูเปนประจําตามปกต ิหรือมลีกัษณะ 

ถาวรจนกวาจะประกาศยกเลิกกฎหมาย เชน ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล ภาษี 

มูลคาเพิ่ม เปนตน

(2) ภาษีชั่วคราว หมายถึงภาษีที่จัดเก็บเปนการชั่วคราวในเวลาที่มีเหตุฉุกเฉินหรือเพื)อ

กิจการใดกิจการหนึ่งในแตละชวงเวลา เมื)อสิ้นเหตุฉุกเฉินหรือบรรลุวัตถุประสงคในชวงเวลาน้ันๆ

แลวการจัดเก็บก็สิ้นสุดลง เชน เงินชวยชาติในระหวางสงคราม หรือการเก็บอากรพิเศษในอัตรา

รอยละ 10 ของคาอากรศุลกากรที่นํามาใชชั่วคราวในประเทศไทย เปนตน

1.6 ผลกระทบของภาษีอากรโดยทั่วไป
การจดัเกบ็ภาษอีากรของรฐับาลยอมมผีลกระทบโดยทัว่ไปตอสงัคม เศรษฐกิจ และการเมอืง

กระทบท้ังในระดับประชาชนและระดับประเทศ ในที่นี้จะกลาวถึงผลกระทบดานเศรษฐกิจที่สําคัญ 

คอืผลกระทบตอการจดัสรรทรพัยากร ผลกระทบตอการกระจายรายได และผลกระทบตอการผลิต

1. ผลกระทบตอการจัดสรรทรัพยากร การเก็บภาษีเปนการโอนยายทรัพยากรจากภาค 

เอกชนไปสูภาครัฐบาล ผลกระทบจะมีตอสวนใดของเอกชนและมากนอยเพียงใด ขึ้นอยูกับภาษี

แตละประเภทท่ีรัฐบาลจัดเก็บวาภาระภาษีสวนใหญตกอยูกับคนกลุมใด ถาภาระภาษีสวนใหญตก

อยูกับกลุมผูบริโภคก็เทากับโอนยายทรัพยากรจากกลุมผูบริโภคไปสูภาครัฐบาล

2. ผลกระทบตอการกระจายรายได เนื)องจากการจัดเก็บภาษีมีผลทําใหรายไดที่แทจริง

ของผูรับภาระภาษีลดลง การเก็บภาษีจึงมีผลกระทบตอการกระจายรายไดดวย ถาภาษีสวนใหญ

ของประเทศเปนภาษีทางตรง ซึ่งโดยทั่วไปเปนภาษีแบบกาวหนา ภาระภาษีสวนใหญจะตกอยูกับ

คนมีรายไดสูง หรือผูมีฐานะดี ก็มีผลทําใหการกระจายรายไดเปนธรรมมากข้ึน

3. ผลกระทบตอการผลิต การเก็บภาษีจะมผีลตอการบริโภค การออม และการลงทนุของ 

ภาคเอกชน ซ่ึงจะมผีลตอเนื)องไปถงึการผลิตดวย การเพิม่ขึน้หรอืลดลงของการผลิตยอมขึน้อยูกบั 

การจัดเก็บภาษีอากรแตละประเภทเปนสําคัญ เชน การเก็บภาษีเงินไดเพิ่มขึ้นจะทําใหรายไดของ 

ประชาชนลดลง การทํางานลดลง การจางงานลดลง สงผลใหการผลิตรวมของชาติลดลงไปดวย 

เปนตน
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1.7 การหลบหนีภาษีอากรและการหลีกเลี่ยงภาษีอากร
เนื)องจากการจัดเก็บภาษีอากรเปนการบังคับจัดเก็บจากประชาชน จึงมีการพยายามไมเสีย

ภาษี หรือเสียภาษีใหนอยที่สุด ทั้งนี้เพื)อรักษาระดับรายไดที่แทจริงของตนไว ซึ่งปรากฏออกมาใน 

2 รูปแบบคือ การหลบหนีภาษีและการหลีกเลี่ยงภาษี

การหลบหนีภาษีอากร หมายถึงการไมเสียภาษีอากรหรือเสียภาษีอากรนอยกวาที่ควร

จะเสียตามกฎหมายกําหนด ไมวาจะเจตนา เพิกเฉย หรือรูเทาไมถึงการณ เชน ไมยื)นแบบแสดง

รายการเสียภาษี ยื)นรายการไมครบถวน ลงบัญชรีายจายสงูกวาความเปนจรงิ การลักลอบนําสนิคา

เขาหรือออกนอกประเทศ เปนตน

การหลบหนีภาษีอากรจะมีมากนอยเพียงใดขึ้นอยูกับ

 ความสมัครใจเสียภาษี

 ระบบภาษีอากรเปนธรรมสําหรับประชาชนท่ัวไป

 การจัดเก็บภาษีมีประสิทธิภาพ

 บทลงโทษของกฎหมายภาษีอากร

การหลีกเลี่ยงภาษีอากร หมายถึงการที่ผูเสียภาษีอากรอาศัยชองโหวของกฎหมายหรือ 

ความคลุมเครือของกฎหมาย เพื)อทําใหเสียภาษีนอยลงโดยมิไดกระทําผิดกฎหมาย นอกจากนี้ยัง

รวมถึงพฤติกรรมการบริโภคของตนดวย เชน เมื)อนํ้ามันเบนซินราคาแพงเพราะการเก็บภาษีสูงก็

หันไปใชไบโอดีเซล แกสโซฮอล และกาซธรรมชาติสําหรับรถยนต (เอ็นจีวี) แทนนํ้ามันเบนซินใน

รถยนตเพราะราคาถูกกวา เปนตน หรือในกรณีภาษีการคาที่เคยใช ในอดีตที่เรียกเก็บจากผูผลิต 

แตละขั้นตอน ก็มีผลทําใหมีการรวมขั้นตอนการผลิตไวโดยผูผลิตรายเดียวกัน เพื)อหลีกเล่ียงการ 

เสียภาษีซํ้าซอน เปนตน

แนวทางแกไขการหลีกเล่ียงภาษีอากรที่สําคัญ ก็คือการปรับปรุงกฎหมายใหรัดกุมมีชอง

โหวนอยลง ปรบัปรุงกฎหมายใหทนัสมยัและสอดคลองกบัการพฒันาของการดําเนนิการทางธุรกจิ 

การคาตางๆ ดวย

1.8 นโยบายภาษีอากร
รัฐบาลมีหนาที่ทางเศรษฐกิจหลายประการทั้งดานการกําหนดนโยบายสงเสริมหรือควบคุม

กจิการทางเศรษฐกจิทัว่ไปและการแทรกแซงโดยตรง นโยบายภาษอีากรจึงมคีวามสําคญัยิง่เพราะ 

รัฐบาลสามารถใชระบบภาษีอากรเปนเครื)องมือในการพัฒนาประเทศไดมาก
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นโยบายภาษีอากรที่ดีจะตองตอบสนองเปาหมายทางเศรษฐกิจดังนี้

 การจัดสรรทรัพยากรใหเปนธรรม

 การกระจายรายไดและทรัพยสิน

 การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ

 ความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ

 การแกปญหาดุลการคาและดุลการชําระเงินระหวางประเทศ

1.8.1 ภาษีอากรเพื+อการจัดสรรทรัพยากร
ทุกประเทศไมวาเปนประเทศพัฒนาแลวหรือไม จะประสบปญหาการขาดแคลนทรัพยากร 

เพราะความตองการของมนุษยมีมากมายนับไมถวน ดังนั้นการจัดสรรใหประชาชนทุกคนมีโอกาส 

บรโิภคทรพัยากรไดอยางท่ัวถงึจงึเปนเรื)องสําคัญยิง่ ทัง้นีโ้ดยใชระบบภาษอีากรและกฎหมายตางๆ 

เปนเครื)องมือควบคุมและสงเสริม ตัวอยางเชน

1. การยกเวนภาษีหรอืเก็บภาษีในอตัราตํ่าสาํหรบัสนิคาทีจ่าํเปนในการดาํรงชพี ไดแก อาหาร

เครื)องนุงหม ยารักษาโรค และวัสดุสําหรับกอสรางที่อยูอาศัย

2. การเก็บภาษีสินคาฟุมเฟอยหรือสินคาที่ไมจําเปนในอัตราสูงๆ

3. การยกเวนภาษีเนื้อสัตวและนมจะทําใหราคาถูกลง สงผลใหประชาชนผูมีรายไดตํ่ามี

โอกาสบริโภคเนื้อสัตวและนมมากข้ึน

1.8.2 ภาษีอากรเพื+อการกระจายรายไดและทรัพยสิน
รายไดและทรัพยสินเปนเครื)องวัดฐานะความมั่งค่ังของสังคม เพราะรายไดและทรัพยสิน 

จะทําใหอํานาจซื้อมีสูงข้ึน รัฐที่มั่งค่ังสมบูรณประชาชนมักจะมีรายไดสูงอยางทั่วถึงกัน น่ันคือ มี

การกระจายรายไดอยางทัว่ถงึ การกระจายรายไดและทรพัยสนิมใิชมุงพจิารณาเฉพาะบุคคลเทาน้ัน 

การพิจารณาลักษณะอื)นประกอบดวยจะชี้ใหเห็นสภาพที่ถูกตองและเปนจริง ตัวอยางเชน

 การกระจายรายไดและทรัพยสินระหวางกลุมอาชีพ

 การกระจายรายไดและทรัพยสินระหวางภาคภูมิศาสตร

 การกระจายรายไดและทรัพยสินระหวางตัวเมืองกับชนบท

 การกระจายรายไดและทรัพยสินระหวางภาคเศรษฐกิจตางๆ

เมื)อการกระจายรายไดและทรัพยสินไมดีและไมทั่วถึงจะทําใหเกิดความเหลื)อมลํ้าทาง

เศรษฐกิจขึ้น มูลเหตุแหงความเหลื)อมล้ําทางเศรษฐกิจมีหลายประการดังนี้
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1. การเปนเจาของปจจัยการผลิต

2. การผูกขาดทางดานการผลิต

3. การโยกยายเงินในระบบเศรษฐกิจโดยสถาบันการเงินตางๆ

4. โอกาสในการหารายได

5. โอกาสในการเขาทํางาน

6. นโยบายของรัฐบาล

7. โครงการประกันสังคม

 ฯลฯ

สําหรับดานภาษีอากรปจจุบันซึ่งมีผลตอการกระจายรายไดและทรัพยสินนั้น ควรพิจารณา 

อตัราสวนระหวางภาษอีากรกบัผลิตภณัฑมวลรวมภายในประเทศ และสดัสวนระหวางภาษีทางตรง

กับภาษีทางออมในจํานวนท่ีจัดเก็บไดทั้งสิ้น

อัตราสวนระหวางภาษีอากรกับผลิตภัณฑมวลรวมภายในประเทศ (GDP) จะเปน

เครื)องชี้ให เห็นถึงความสามารถในการหารายไดของรัฐบาล หรือเปนเครื)องบงบอกถึงขนาดของ

บทบาทภาษอีากร ทีร่ฐัใชแทรกแซงระบบเศรษฐกจิวามมีากนอยเพยีงใด จากสถิตกิารเกบ็ภาษขีอง

ไทยพบวาอตัราสวนอยู ระหวางรอยละ 18–19 ซึง่นับวายังอยูในเกณฑตํา่มากเมื)อเทยีบกบัประเทศ 

อื)นๆ ในกลุมอาเซียน เชน อินโดนีเซีย มาเลเซีย และฟลิปปนส เปนตน

สัดสวนระหวางภาษีทางตรงกับภาษีทางออม จากสถิติปงบประมาณ 2557 รัฐบาล 

จัดเก็บภาษีทางตรงไดรอยละ 43.3 ในขณะที่จัดเก็บภาษีทางออมไดถึงรอยละ 57 ในกรณีภาษี 

ทางออมจะเห็นวาภาระภาษีสวนใหญจะตกอยูกับผูบริโภคซึ่งเปนกลุมที่มีรายไดตํ่าหรือฐานะความ

เปนอยูไมดี แสดงใหเห็นวาโครงสรางภาษีของไทยยังไมเอื้อตอการกระจายรายไดและทรัพยสิน

มากนกั ทางแกไขคอื ควรนาํภาษทีางตรงมาใชมากข้ึน และควรนําภาษทีางตรงชนดิใหมมาใช เชน 

ภาษีทรัพยสิน ภาษีมรดก ภาษีการให และภาษีผลไดจากทุน เปนตน

การใชระบบภาษีอากรเพื)อการกระจายรายไดและทรัพยสินอาจทําไดหลายวิธี กลาวคือ

1. ใชอัตราภาษีกาวหนาสําหรับภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา มีผลทําใหผูมีรายไดสูงเสียภาษี 

มากกวาผูมีรายไดตํ่า

2. ใชภาษีทางตรง เชน ภาษีเงินได ภาษีมรดก และภาษีทรัพยสิน เปนตน ภาษีสวนใหญจะ

ตก อยูกับผูมีรายไดสูงหรือผูมีฐานะดีที่มีทรัพยสินมาก

3. ใชระบบการยกเวนภาษีสําหรับผูมีรายไดตํ่าอันจะมีผลโดยตรงในการชวยประชาชนผูมี 

รายไดตํ่า ชวยใหมีการกระจายรายไดมากขึ้น
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4. ใชระบบลดหยอนภาษีหรือระบบสงเสริมการลงทุนใหแกการลงทุนในชนบทมากกวาใน  

ตวัเมอืง เพื)อใหคนในชนบทซึง่สวนใหญยากจนมรีายไดนอยใหมรีายไดเพิม่ข้ึน เชน ลดภาษวีตัถดุบิ

และเครื)องจักร ลดภาษีเงินไดนิติบุคคล ลดภาษีศุลกากร หรือใหระยะเวลาปลอดภาษีแกนักลงทุน 

เปนตน

5. ยกเวนภาษีสําหรับสินคาอุปโภคบริโภคที่จําเปนสําหรับการดํารงชีวิตหรือเก็บภาษีใน 

อัตราตํ่า ทําใหผูมีรายไดนอยสามารถลดคาใชจายลง มีผลใหมีรายไดเพิ่มขึ้น

6. ยกเวนภาษีหรือเก็บภาษีในอตัราตํา่สาํหรับเครื)องมือเครื)องใชและส่ิงที่จําเปนสําหรับการ 

ประกอบอาชีพเกษตรกรรม เชน ปุย ยากําจัดศัตรูพืช และเครื)องมือทําการเพาะปลูก เปนตน จะ

ทําใหเกษตรกรมีรายไดเพิ่มขึ้น

7. ยกเวนภาษีหรือเก็บภาษีในอัตราตํ่าสําหรับอุปกรณการศึกษาตางๆ เพื)อใหผูมีรายไดนอย 

มีโอกาสไดรับการศึกษาอยางทั่วถึง และเปนการยกระดับรายได ใหสูงขึ้นตอไปในอนาคต

8. จัดเก็บภาษีในการซื้อขายหรือเปลี่ยนมือในกรรมสิทธิ์สําหรับอสังหาริมทรัพย ซึ่งไดแก 

อาคารและที่ดิน จะทําใหผูมีรายไดสูงเสียภาษี ผูมีรายไดนอยไมมีการซื้อขายอสังหาริมทรัพย 

ก็ไมตองเสียภาษี

9. จัดเก็บภาษีมรดกที่ตกทอดไปยังทายาท อันจะนําไปสูการกระจายทรัพยสินไดมากขึ้น

มาตรการดังกลาวนี้เปนเพียงสวนหนึ่งของการใชระบบภาษีเพื)อการกระจายรายไดและ

ทรัพยสิน นอกจากนี้ยังมีวิธีการอื)นที่รัฐบาลสามารถกระทําไดอีกหากมีนโยบายการกระจายรายได 

และทรัพยสินอยางแทจริง

1.8.3 ภาษีอากรเพื+อการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ
การไรเสถียรภาพทางเศรษฐกิจเปนผลมาจากความผันผวนในระดับการใชจายของประเทศ 

ดังนั้นภาษีอากรจึงมีนโยบายควบคุมการใชจายของประเทศ น่ันคือ ควบคุมการใชจายของเอกชน

นั่นเอง ภาษีแตละประเภทจึงมีผลกระทบตอผูบริโภคแตกตางกันออกไป ภาษีทางออมจะมีผลใน

การลดการใชจายของประชาชนไดมากกวาภาษีทางตรง เพราะภาษีทางออมทําใหราคาสินคาสูง

ขึ้น ในภาวะเงินเฟอรัฐบาลอาจเพิ่มภาษีทางออมใหสูงขึ้นเพื)อลดการใชจายของประชาชน และถา

เพิ่มภาษีทางตรง ก็จะทําใหรายไดลดลง การใชจายก็ลดลงตามไปดวย

ในกรณีเกิดปญหาการวางงาน การกระตุนใหเกิดการผลิตและการจางงานมากขึ้นทําไดโดย

การลดภาษปีระเภทตางๆ ลง ทําใหมกีารใชจายมากข้ึน การผลติและการจางงานจะมมีากข้ึนเพราะ

ตองผลิตสินคาและบริการสนองความตองการของผูบริโภค
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1.8.4 ภาษีอากรเพื+อการสงเสริมความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ
การเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจอาจวัดไดจากผลผลิตรวมของประเทศ การผลิตสินคาและ

บริการไดปริมาณมาก สามารถสนองความตองการของประชาชนไดทั่วถึง และเพิ่มปริมาณขึ้น

เรื)อยๆ ขึ้นอยูกับการสรางสมทุน เทคโนโลยี การพัฒนาแรงงาน และการพัฒนาทรัพยากรอื)นๆ

การใชระบบภาษีอากรเพื)อสงเสริมความเจริญทางเศรษฐกิจทําไดหลายประการดังนี้

1. การใชนโยบายภาษีอากรเพื+อใหมเีงินออมมากขึน้ สาํหรบันาํไปลงทนุนัน้ทาํไดหลาย

กรณี เชน การลดหรือยกเวนภาษีอากรสําหรับการลงทุนในกิจการที่ตองการสงเสริมหรือเพิ่มการ

ผลิต ใหสิทธิพิเศษจากภาษีอากรเปนการทั่วไป เชน การเพ่ิมดอกเบี้ยเงินออม การใหหักคาเสื)อม

ราคาในอัตราเรง การใหหักคาลดหยอนเพื)อการลงทุนออกจากกําไรสุทธิ การใหผลการขาดทุนไป

หักกําไรสุทธิในปตอไป เปนตน

2. การพัฒนาเทคโนโลยี การนําเทคโนโลยีใหมๆ มาใชจะทําใหเพิ่มขีดความสามารถใน

การผลิตสูงขึ้น มาตรการทางดานภาษีอากรอาจกระทําไดหลายทาง เชน กําหนดคาใชจายในการ

พัฒนาและคนควาออกจากกําไรสุทธิ การยกเวนภาษีหรือลดภาษีที่เรียกเก็บจากคาสิทธิเปนการ

จูงใจใหนําเขาดานเทคโนโลยี เปนตน

3. การพฒันาฝมอืแรงงาน การพฒันาฝมอืแรงงานจะชวยยกระดับความสามารถในการ

ผลิต มาตรการทางภาษีอากรอาจทําไดหลายวิธี เชน ยกเวนภาษีหรือลดภาษีใหแกสถานศึกษาท่ี

สอนวิชาชีพ ใหการลดหยอนแกผูเสียภาษีในดานการศึกษาของตนเองและบุตร ลดภาษีอุปกรณ

การศึกษาตางๆ เปนตน

4. การพัฒนาทรัพยากรตางๆ การใชนโยบายภาษีอากรในการชวยพัฒนาทรัพยากร  

สงเสริมใหมีการขุดคน สํารวจทรัพยากรธรรมชาติ อาจกระทําได โดยการยอมใหนําคาใชจายใน 

การสาํรวจหรือคาใชจายเพื)อการลงทนุมาหักออกจากกําไรสทุธไิด ในเวลารวดเรว็ การกําหนดอตัรา

คาภาคหลวงไมควรสูงเกินไปจนเปนอุปสรรคตอการลงทุน

1.8.5 ภาษีอากรเพื+อดุลการชําระเงินระหวางประเทศ
ดุลการชําระเงินระหวางประเทศ หมายถึงการบันทึกการรับ–จายของประเทศหน่ึงใน

ระยะเวลา 1 ป ถารับเงินเขาประเทศมากกวารายจายก็เรียกวา ดุลการชําระเงินเปนบวกหรือเกิน

ดลุ ถาจายเงินออกนอกประเทศมากกวารบัเขาประเทศกเ็รียกวา ดลุการชาํระเงนิเปนลบหรอืขาดดลุ 

ดลุการชาํระเงนิระหวางประเทศประกอบดวย ดลุสนิคาและบรกิาร ดลุเงนิโอนและเงนิบรจิาค และ

ดลุบญัชทีนุซึง่อยูในรปูของการลงทนุ ในกรณขีองประเทศไทย ปญหาทีป่ระสบอยูคอื ขาดดลุการคา

เปนจาํนวนมากตดิตอกนัเปนเวลาหลายป แตสาํหรบัดลุการชําระเงนิระหวางประเทศแลวบางปจะ

เกินดุล เนื)องจากดุลบริการและดุลบัญชีทุนเคลื)อนยายของไทยมีคาเปนบวก
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มาตรการภาษีที่ใชเพื)อกระตุนการสงออกคือการเก็บภาษีขาออกในระดับตํ่ามากหรือไมเก็บ 

ภาษีเลย การเก็บภาษีวัตถุดิบที่นําเขามาผลิตสินคาสงออกในระดับตํ่าก็เปนวิธีการหน่ึง การตั้ง

กาํแพงภาษหีรอืเกบ็ภาษขีาเขาสูงๆ จะลดการนําเขาไดมาก การระดมเงินทุนจากตางประเทศทาํได

โดยการลดหรือยกเวนภาษีเงินไดเพื)อทําใหกําไรสุทธิสูงขึ้น ยกเวนภาษีเงินไดนิติบุคคลที่เก็บจาก

กําไรสุทธิ การยกเวนภาษีเงินไดที่เรียกเก็บจากดอกเบ้ียสําหรับเงินกูยืมจากตางประเทศ

1.9 ความขัดแยงระหวางเปาหมายทางภาษีอากร
การดําเนินนโยบายทางเศรษฐกิจมักจะทําใหเกิดปญหาความขัดแยงระหวางเปาหมายทาง

เศรษฐกิจตางๆ ดังนั้นการเลือกดําเนินนโยบายที่เหมาะสมสอดคลองกับภาวะทางเศรษฐกิจจึงเปน

สิ่งท่ีจําเปนอยางยิ่ง ความขัดแยงระหวางเปาหมายทางภาษีอากรมีดังนี้

1. ความขัดแยงระหวางเปาหมายดานรายไดของรัฐบาลกับเปาหมายอื+น รัฐบาล

ตองการใหมีรายไดสูงๆ มากที่สุด แตการเก็บภาษีอากรในอัตราสูงๆ จะทําใหผูบริโภคเดือดรอน 

เพราะราคาสินคาจะสูงตามไปดวย นอกจากนี้ยังเปนอุปสรรคตอการลงทุน ตอการขยายตัว ทาง

เศรษฐกิจ และตอการกระจายรายไดที่เปนธรรม

2. ความขดัแยงระหวางเปาหมายการกระจายรายไดกบัการเจรญิเตบิโตทางเศรษฐกจิ 
นักเศรษฐศาสตรมีความเห็นขัดแยงกันเปน 2 แนวคือ ฝายที่หน่ึงกลาววาการเจริญเติบโตทาง

เศรษฐกิจของประเทศในอัตราสูงเปนผลดีตอสวนรวม แมการกระจายรายไดจะไมเปนธรรมก็ตาม 

อกีฝายเห็นวาการกระจายรายไดทีเ่ปนธรรมมคีวามสาํคัญกวาการเจริญเตบิโตทางเศรษฐกจิ เพราะ

เกีย่วของกบัการอยูดกีนิดขีองประชาชนทัง้ประเทศ ดงัน้ันถาเชื)อในแนวความคดิแรก นโยบายภาษี

อากรจะตองกระตุนการออมและใหมีการลงทุนมากขึ้น น่ันคือ เปนนโยบายท่ีลดการบริโภคใหมาก 

และถาเชื)อในแนวความคิดหลังนโยบายจะตรงกันขาม

3. ความขัดแยงระหวางเปาหมายการรักษาเสถยีรภาพทางดานราคากบัการจางงาน 

ถาตองการรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจจะตองพยายามทําใหอัตราการจางงานอยูในระดับสูง

และปองกันมิใหสินคามีราคาสูง การแกปญหาการวางงานจะตองลดภาษีอากรลงเพื)อกระตุนการ

ขยายตวัทางเศรษฐกจิ แตหากเกดิภาวะเงนิเฟอรฐับาลจะตองเพิม่ภาษีเพื)อควบคมุระดบัการใชจาย  

ดังนั้นรัฐบาลจะตองใชมาตรการหลายๆ อยางเขามาแกไข

1.10 ปญหาข้ันตอนการดําเนินนโยบายภาษีอากร
การดําเนินนโยบายภาษีอากรจําเปนตองมีการศึกษาสภาพปญหาทางเศรษฐกิจ การเลือก

ใชมาตรการทางภาษี และการตราออกมาเปนกฎหมาย ดังนั้นจึงตองใชเวลา ทําใหการดําเนินการ
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ลาชา ไมทันตอสภาวะเศรษฐกิจที่เปลี่ยนแปลงไป และมีผลกระทบตอหนWวยงานจัดเก็บภาษีอากร 

ทําใหเก็บภาษีไดลาชา ไมเต็มเม็ดเต็มหนWวย

เนื)องจากภาษีอากรของไทยมีมากมายหลายประเภท จึงมีหนWวยงานตางๆ นอกเหนือจาก 

กระทรวงการคลังเปนผูจัดเก็บภาษีดวย กลาวโดยท่ัวไปแลวความสามารถในการจัดเก็บภาษีอากร

ของไทยยังมปีระสิทธภิาพคอนขางต่ํา จาํเปนตองมกีารปรับปรุงทัง้กฎหมาย วิธกีารเกบ็ การบริหาร

งานบุคคล โครงสรางของหนWวยงานจัดเก็บภาษีอากร การนําเทคโนโลยีใหมๆ มาใช ตลอดจน

ปรับปรุงกระบวนการยุติธรรมทางดานภาษีดวย

1.11 รายรับและรายจายของรัฐบาล
รายรับรายจายของรัฐบาล มีดังนี้

รายไดที่เปนภาษีอากร  

รายไดจากรัฐพาณิชย  

รายไดจากการขายสิ่งของและบริการ

รายไดอื)นๆ

ดานเศรษฐกิจ

ดานการศึกษา

ดานสาธารณสุข

ดานสาธารณูปโภค

ดานวิทยาศาสตรและเทคโนโลยี

ดานการปองกันประเทศ

ดานการรักษาความสงบภายใน

ดานการบริหารทั่วไป

ดานการชําระหนี้เงินกู

ดานการสังคมสงเคราะห

ดานการเคหะชุมชน

ดานการศาสนา วัฒนธรรม

และนันทนาการ

ดานอื)นๆ

รายรับ

รายรับประเภทรายได รายรับที่มิใชรายได

เงินกู

การนําเงินคงคลังมาใช

รายจาย

รูปที่ 1.2 โครงสรางรายรับและรายจายของรัฐบาล
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1.11.1 รายรับของรัฐบาล
รายรับของรัฐบาลมีทั้งรายรับที่ไมตองมีพันธะใชคืนและรายรับที่ตองมีภาระใชคืน ในทาง 

การคลังของรัฐบาลหรือการคลังสาธารณะ (public finance) ไดแยกความหมายของรายรับกับ

รายไดออกจากกันดังนี้

รายรบั (receipt) หมายถงึจาํนวนเงนิทัง้หมดท่ีรฐับาลไดมาเพื)อใชจายในการบาํรุงประเทศ 

ซึ่งอาจเปนรายรับที่เปนรายไดและรายรับที่มิใชรายได

รายได (revenue) หมายถึงจํานวนเงินที่รัฐบาลไดมาโดยมิตองมีภาระในการใชคืนหรือ

ทําใหเกิดภาระหน้ีสินของรัฐบาลเพิ่มขึ้น

ดังนั้นรายรับของรัฐบาลจึงกําหนดไดเปน 2 ประเภทคือ

รายรบัทีเ่ปนรายได หมายถงึรายรบัทีร่ฐับาลไดมาโดยมติองมีภาระตองชดใชคนื เชน ภาษี

อากรตางๆ สวนแบงกําไรจากรัฐพาณิชย เปนตน

รายรบัทีม่ใิชรายได หมายถงึรายรบัทีร่ฐับาลไดมาโดยมภีาระในการชดใชคนืภายหลงั หรือ

หมายถึงรายรับที่รัฐบาลตองหามาเพิ่มเติมใหเพียงพอกับรายจาย อาจเปนการกูยืมมา หรือออก

พันธบัตร หรือนําเงินคงคลังบางสวนออกมาใช เปนตน

ตามหลกัการบญัช ีรายรบัและรายจายของรฐับาลในงบประมาณแผนดนิจะตองเทากนัเสมอ 

ในการพิจารณางบดุลบัญชีของรัฐบาลทางเศรษฐศาสตรซึ่งเนนถึงรายไดของรัฐบาลเปนสําคัญจึง

แบงออกเปน 3 ลักษณะดังนี้

 งบประมาณสมดุล (balance) คือรายไดเทากับรายจาย

 งบประมาณขาดดุล (deficit) คือรายไดนอยกวารายจาย

 งบประมาณเกินดุล (surplus) คือรายไดมากกวารายจาย

ประเทศดอยพัฒนาทัง้หลายมกัประสบปญหากบัการหารายไดไมเพยีงพอกบัรายจาย ตองหา 

เงินจากแหลงอื)นมาชดเชย ทําใหเกิดปญหาการสรางหนี้สาธารณะไวอยางตอเนื)อง อันสงผลใหมี

ภาระในการชําระหนี้เงินตนและดอกเบี้ยคืน ทําใหรายจายงบประมาณสูงขึ้น

1.11.2 แหลงรายรับของรัฐบาล
รายรบัของรฐับาลโดยทัว่ไปมแีหลงทีส่ําคญั 3 ทางคอื รายรบัประเภทรายได รายรบัประเภท 

เงินกู และรายรับประเภทเงินคงคลัง

1. รายรับประเภทรายได เปนรายรับรายการใหญและสําคัญที่สุดของรัฐบาลโดยเฉพาะ

ประเทศไทย รายรับประเภทนี้อาจแบงตามแหลงที่มาที่สําคัญได 2 ทางคือ รายไดที่เปนภาษีอากร 

และรายไดที่ไมใชภาษีอากร
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1. รายไดที่เปนภาษีอากร เปนรายไดที่บังคับเก็บจากประชาชนโดยอาศัยอํานาจของ 

กฎหมายโดยไมคํานงึถงึผลตอบแทนทีผู่จายเงนิภาษีจะไดรบั รายรับประเภทนีม้บีทบาทสําคญัมาก

ที่สุดสําหรับประเทศไทย ในปงบประมาณ 2558 รายไดที่เปนภาษีอากรคิดเปนประมาณรอยละ 

95.2 ของรายรับทั้งหมดซึ่งคาดวาจะเก็บไดประมาณ 2,733,000 ลานบาท ภาษีอากรที่เปนแหลง

รายไดสําคญัของรัฐบาลไทย เชน ภาษีมูลคาเพิ่ม ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา ภาษีเงินไดนิติบุคคล 

ภาษีศุลกากร และภาษีสรรพสามิต เปนตน

ตารางท่ี 1.1 เปรียบเทียบประมาณการรายรับ ปงบประมาณ 2561 และ 2562

หนWวย : ลานบาท

ประเภทรายรับ

ปงบประมาณ ปงบประมาณ 2562 
เทียบกับ 

ปงบประมาณ 25612561 2562

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

รายได
1. ภาษีอากรรวม 2,712,552.8 93.5 2,800,220.3 93.3 87,667.5 3.2

 (2,760,252.8) (90.5) (39,967.5) (1.4)

2. การขายสิ่งของและบริการ 30,586.6 1.0 29,365.6 1.0 –1,221.0 –4.0

(1.0)

3. รัฐพาณิชย 137,000.0 4.7 168,000.0 5.6 31,000.0 22.6

 (4.5)

4. รายไดอื)น 51,860.6 1.9 35,014.1 1.2 –16,846.5 –32.5

 (53,802.5) (1.8) (–18,788.4) (–34.9)

รายไดรวม 2,932,000.0 101.1 3,032,600.0 101.1 100,600.0 3.4

(2,981,641.9) (97.8) (50,958.1) (1.7)

หักลด
1. การคืนภาษีของกรมสรรพากร 319,200.0 11.0

(10.5)

317,700.0 10.6 –1,500.0 –0.5

2. อากรถอนคืนกรมศุลากากร 10,000.0 0.3

(0.3)

10,000.0 0.3 – –

3. การกันเงินเพื)อชดเชย 

 ภาษีสําหรับสินคาสงออก

19,700.0 0.7

(0.7)

13,600.0 0.5 –6,100.0 –31.0

4. การจัดสรรภาษีมูลคาเพิ่มให 

 องคการ บริหารสวนจังหวัด

18,100.0 0.6

(0.6)

18,300.0 0.6 200.0 1.1

รายไดสุทธิ 2,565,000.0 88.5 2,673,000.0 89.1 108,000.0 4.2

 (2,614,641.9) (85.7) (58,358.1) (2.2)

การจัดสรรภาษีมูลคาเพิ่มให อปท.  

ตาม พ.ร.บ. กระจายอาํนาจฯ

115,000.0 4.0

(3.7)

123,000.0 4.1 8,000.0 7.0

คงเหลือรายไดสุทธิ 2,450,000.0 84.5 2,550,000.0 85.0 100,000.0 4.1

 (2,499,641.9) (82.0) (50,358.1) (2.0)

เงินกู 450,000.0 15.5 450,000.0 15.0 – –

 (550,358.1) (18.0) (–100,358.1) (–18.2)

รวมรายรับ 2,900,000.0 100.0 3,000,000.0 100.0 100,000.0 3.4

 (3,050,000.0) (100.0) (–50,000.0) (–1.6)

หมายเหตุ : ตัวเลขในวงเล็บเปนประมาณการปรับปรุงซึ่งไดรวมประมาณการรายไดเพิ่มเติม จํานวน 49,641.9 ลานบาท และเงินกู 

 เพื)อชดเชยการขาดดุลงบประมาณ จํานวน 100,358.1 ลานบาท ตามมติคณะรัฐมนตรี เมื)อวันที่ 16 มกราคม 2561

ที่มา : สํานักงบประมาณ
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 จากตารางที่ 1.1 จะเห็นวารายไดภาษีอากรในปงบประมาณ 2562 ประมาณการรายได 

จากภาษีอากรไว 2,800,220.3 ลานบาท รายไดที่ไมใชภาษีอากร 3 รายการ (การขายส่ิงของและ

บริการ รัฐพาณิชย และรายไดอื)น) รวม 232,379.7 ลานบาท

2. รายไดทีม่ใิชภาษอีากร เปนรายไดทีเ่กดิจากการดาํเนนิงานทางธรุกจิของรฐับาล หรือ

จากการหาผลประโยชนจากทรัพยสินของรัฐบาล รายไดที่สําคัญ ไดแก

(1) รายไดจากรัฐพาณิชย เปนรายไดที่เกิดจากสวนแบงผลกําไรในการดําเนินงาน 

ธุรกิจที่รัฐเปนเจาของทั้งหมดหรือบางสวน ไมวาจะอยูในรูปของรัฐวิสาหกิจหรือบริษัท เชน การ

ไฟฟา การประปา อุตสาหกรรมหองเย็น การบินไทย สลากกินแบงฯ เปนตน

(2) รายไดจากการขายส่ิงของและบริการ เปนรายไดจากการขายสิ่งของและบริการ

ของรฐับาล เชน คาขายของกลาง ขายหนงัสอื ขายของเบด็เตลด็ตางๆ คาธรรมเนียมตางๆ ท่ีเรยีก

เก็บจากประชาชนผูมาใชบริการของรัฐ ไดแก คาธรรมเนียมขนสงทางนํ้า คาธรรมเนียมศุลกากร 

คาธรรมเนยีมการจดทะเบยีนการคา และคาธรรมเนยีมอื)นๆ รายไดประเภทน้ีมคีวามสาํคญันอยมาก

(3) รายไดอื4นๆ ไดแก รายไดที่ไดรับตามอํานาจของกฎหมายและระเบียบขอบังคับ 

หรือสัญญาที่ทําไวกับรัฐบาล เชน คาแสตมป คาปรับ รายไดจากการผลิตเหรียญกษาปณ ดอกเบี้ย 

จากเงินที่รัฐวิสาหกิจกูยืมไป รายไดประเภทนี้มีความสําคัญนอยมาก

 เนื)องจากประเทศไทยเกิดภาวะวิกฤตทางเศรษฐกิจในปลายป พ.ศ. 2540 เปนตนมา 

ทําใหการจัดเก็บภาษีและรายไดอื)นๆ ลดนอยลงมาก กลาวคือ ในปงบประมาณ 2540 ต้ังรายได

รวม 1,050,700 ลานบาท แตในป พ.ศ. 2546 จนถงึ 2556 ภาวะเศรษฐกจิไดขยายตวัเพิม่ขึน้ทําให

ตั้งรายไดของแผนดินเพ่ิมขึ้นตามลําดับ จนในปงบประมาณ 2562 ต้ังรายไดไวถึง 3,032,600.0 

ลานบาท และคาดวาจะขยายตัวสูงขึ้นเรื)อยๆ

2. รายรับประเภทเงินกู เมื)อรายไดของรัฐไมเพียงพอกับรายจายท่ีกําหนดไวรัฐบาลจึง

จาํเปนตองหาเงินมาเพิม่เตมิ โดยการกูยมืจากแหลงตางๆ การกูเงนิไมจาํเปนตองกูมาใชจายเสมอ

ไป บางครั้งอาจกูมาลงทุนในโครงการพัฒนาประเทศระยะยาวซ่ึงใชเงินจํานวนมาก หรือกูเงินมา

เพื)อชดใชภาระหนี้เงินกูเกาในกรณีที่รัฐบาลไมสามารถเก็บภาษีอากรมาชําระหน้ีได

แหลงเงนิกูของรฐับาลมทีัง้ภายในประเทศและภายนอกประเทศ แหลงเงนิกูภายในประเทศ 

อาจกูจากประชาชนโดยตรง โดยการออกพนัธบัตรรฐับาล การกูเงนิจากสถาบันการเงนิตางๆ อาจกู

จากธนาคารออมสิน ธนาคารพาณิชย หรือธนาคารกลาง การกูเงินจากแหลงเงินภายนอกประเทศ 

รฐับาลอาจกูจากรฐับาลตางประเทศ จากเอกชน จากสถาบนัการเงินในตางประเทศ เชน ธนาคารโลก 

กองทุนการเงินระหวางประเทศ (International Monetary Fund; IMF) เปนตน ปกติการกูเงิน

จากตางประเทศของรัฐบาลไทยจะเปนการกูเพื)อใช ในโครงการใดโครงการหนึ่งโดยเฉพาะ จึงมิได

ปรากฏอยูในงบประมาณรายรับประจําป ทําใหยากตอการตรวจสอบ



บทที่ 1 ความรูทั่วไปเก่ียวกับภาษีอากร    33

การกูเงินของรัฐบาลแมจะเปนการชวยผอนคลายปญหาดานการเงินของรัฐในขณะเกิด 

ปญหาขาดรายไดก็ตาม หากนําเงินกูมาใช ในโครงการพัฒนาและสรางรายได ใหแกประชาชนสวน

ใหญของประเทศในระยะยาวยอมจะเกิดผลดี ไมเปนภาระแกชนรุนหลัง ในทางตรงกันขาม หาก

กูเงินมาใชจายในทางที่ไมสรางประโยชนงอกเงยขึ้นมา จะทําใหเกิดผลเสียตอระบบเศรษฐกิจของ

ประเทศ

เมื)อเกดิภาวะวิกฤตทางเศรษฐกจิในป พ.ศ. 2540 เปนตนมา ประเทศไทยไดกูเงนิจากกองทนุ 

การเงินระหวางประเทศ ธนาคารโลก และจากประเทศญีปุ่น รวมเปนเงนิจาํนวนหลายหมื)นลานบาท 

เพื)อแกปญหาทางเศรษฐกิจ ทวาตั้งแตปงบประมาณ 2548 ไมมีการกูเงินจากตางประเทศอีก ตอ

มา มีการกูเงิน 8 แสนลานบาทเพราะเกิดวิกฤตการณทางการเงินในป พ.ศ. 2553 และปตอๆ มา

ก็มีการกูทุกป ในปงบประมาณ 2562 ตั้งงบประมาณเงินกูไว 450,000 ลานบาท คิดเปน 15.0% 

ของงบประมาณทั้งหมด

3. รายรับประเภทเงินคงคลัง เงินคงคลังคือ เงินสดเหลือจายที่เก็บรักษาไว ในมือของ

รัฐบาลในขณะใดขณะหนึ่ง เชน เงินที่เหลือจากการใชจายตามงบประมาณประจําป หรือเงินท่ี

รัฐบาลยังมิไดจายออกไปในขณะใดขณะหนึ่ง เมื)อเกิดภาวะรายไดไมพอกับรายจาย และมีการ 

กูเงนิจากแหลงตางๆ เตม็ตามวงเงนิทีก่ฎหมายกาํหนดแลว หรอือยูในภาวะท่ีไมอาจกูเงนิจากแหลง 

ใดๆ ไดอีกแลว รัฐบาลก็จะนําเงินคงคลังมาใชจายชดเชยสวนท่ียังขาดอยู

การนําเงินคงคลังออกมาใชมากเกินควรจะกอใหเกิดผลเสียดานสภาพคลองของระบบการ

คลัง แตถามีเงินคงคลังเหลืออยูมากเกินไปจะมีภาระในการเก็บรักษา ตลอดจนไมประหยัดในการ

จายคาดอกเบี้ยระยะสั้นของรัฐบาล ซึ่งเกิดข้ึนจากการออกตั๋วคงคลังเปนจํานวนมาก

อยางไรกต็าม เงนิคงคลงัมใิชแหลงรายรบัทีจ่ะนาํมาใชจายไดอยางสมํา่เสมอแนWนอน เพราะ

ขึ้นอยูกับจํานวนเงินคงคลังสะสมที่มีอยูในขณะนั้น

ภาษีอากร (สุทธิ) 77.2%

การขายส่ิงของและบริการ 1.0%

รัฐพาณิชย 5.6%

รายไดอื)นๆ 1.2%

เงินกู 15.0%

15.0%

1.2%

77.2%

5.6%

1.0%

รูปที่ 1.3 ประมาณการรายรับ ปงบประมาณ 2562 ยอดรวม 3,000,000 ลานบาท

ที่มา : สํานักงบประมาณ
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1.11.3 รายจายของรัฐบาล
เงินทีเ่รยีกเกบ็เปนภาษจีากประชาชนรฐัจะนาํไปใชจายในกจิกรรมตางๆ ของรฐัโดยไมผกูพนั 

ทีจ่ะใหสิง่หนึง่สิง่ใดแกผูเสยีภาษีโดยตรง แตประชาชนจะไดผลประโยชนตอบแทนทางออม กลาว

คือรัฐบาลจะนําเงินภาษีอากรไปจัดสรรใชจายเพื)อประโยชนของสวนรวม ซ่ึงจะเห็นไดจากรายการ

จัดสรร งบประมาณรายจายประจําป ซึ่งจําแนกลักษณะของงานออกเปน 10 ประเภท ดังนี้

1. การบริหารทั่วไปของรัฐ

2. การปองกันประเทศ

3. การรักษาความสงบภายใน

4. การเศรษฐกิจ

5. การสิ่งแวดลอม

6. การเคหะและชุมชน

7. การสาธารณสุข

8. การศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ

9. การศึกษา

10. การสังคมสงเคราะห

รายจายในดานตางๆ ของรฐับาลจะศกึษาไดจากงบประมาณรายจายประจําปงบประมาณ ซึง่

จะไดนํางบประมาณรายจายประจําป 2562 มาศึกษาดังแสดงในตารางที่ 1.2

จากตารางท่ี 1.2 จะเห็นวางบประมาณรายจายประจําป 2562 กําหนดไว 3,000,000 ลาน

บาท ไดจดัสรรใหแกการบรหิารทัว่ไปของรฐัมากท่ีสดุ (22.2%) รองลงไปคอืการเศรษฐกิจ (21.4%) 

การศึกษา (17.0%) รองลงไปอันดับ 4 คือการสังคมสงเคราะห (12.3%)

เมื)อพิจารณารายละเอียดงานแตละดานจะพบวางบประมาณท่ีจัดสรรใหงานตางๆ จากมาก

ที่สุด ลงไปหานอยที่สุด 5 ลําดับแรกมีดังนี้

1. การบริหารทั่วไปของรัฐ 22.2%

2. การเศรษฐกิจ 21.4% 

3. การศึกษา 17.0%

4. การสังคมสงเคราะห 12.3%

5. การสาธารณสุข 10.4%
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ตารางท่ี 1.2 เปรียบเทียบงบประมาณรายจายจําแนกตามลักษณะงาน ปงบประมาณ 2561 และ 2562

หนWวย : ลานบาท

ลักษณะงาน

ปงบประมาณ ปงบประมาณ 2562 
เทียบกับ 

ปงบประมาณ 25612561 2562

จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ จํานวน รอยละ

การบริหารทั่วไป 1,074,375.1 35.2 1,081,285.9 36.0 6,910.8 0.6

การบริหารท่ัวไปของรัฐ 671,384.9 22.0 666,300.0 22.2 –5,084.9 –0.8

การปองกันประเทศ 217,312.2 7.1 223,765.1 7.4 6,452.9 3.0

การรักษาความสงบภายใน 185,678.0 6.1 191,220.8 6.4 5,542.8 3.0

การเศรษฐกิจ 656,400.2 21.5 642,030.7 21.4 –14,369.5 –2.2

การเศรษฐกิจ 656,400.2 21.5 642,030.7 21.4 –14,369.5 –2.2

การบริการชุมชนและสังคม 1,319,224.7 43.3 1,276,683.4 42.6 –42,541.3 –3.2

การสิ่งแวดลอม 8,571.9 0.3 10,944.9 0.4 2,373.0 27.7

การเคหะและชุมชน 112,325.4 3.7 53,877.7 1.8 –58,447.7 –52.0

การสาธารณสุข 302,057.7 9.9 311,319.4 10.4 9,261.7 3.1

การศาสนา วัฒนธรรม 

   และนันทนาการ

21,304.4 0.7 20,171.7 0.7 –1,132.7 –5.3

การศึกษา 523,569.4 17.2 510,427.0 17.0 –13,142.4 –2.5

การสังคมสงเคราะห 351,395.9 11.5 369,942.7 12.3 18,546.8 5.3

รวมทั้งส้ิน 3,050,000.0 100.0 3,000,000.0 100.0 –50,000.0 –1.6

ที่มา : สํานักงบประมาณ

1.12 สรุปทายบท
ภาษีอากรเปนสิ่งที่รัฐบาลเรียกเก็บจากประชาชนในลักษณะของการบังคับโดยไมมีพันธะ

ที่จะตองตอบแทนแกผูเสียภาษีโดยตรง วัตถุประสงคในการจัดเก็บภาษีอากรเพื)อหารายไดมาใช

จายในกิจการของรัฐและเพื)อเปาหมายทางเศรษฐกิจตางๆ หลักการภาษีที่ดีจะตองเหมาะกับสภาพ

เศรษฐกิจและสงัคม ไดแก หลกัความเปนธรรม หลกัความแนWนอน หลกัความเปนกลาง หลกัอาํนวย

รายได หลักความยืดหยุน และหลักประสิทธิภาพในการบริหาร

โครงสรางของภาษีอากรประกอบดวยภาระภาษี ฐานภาษี อัตราภาษี วิธีการชําระภาษี การ 

ขจัดขอโตแยงทางภาษี และการบังคับใช
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นโยบายภาษีอากรเพื)อพัฒนาเศรษฐกิจควรสนองสิ่งตอไปนี้ (1) การจัดสรรทรัพยากร (2) 

การกระจายรายไดและทรัพยสิน (3) การรักษาเสถียรภาพทางเศรษฐกิจ (4) การสงเสริมความ

เจริญเติบโตทางเศรษฐกิจ (5) การแกปญหาดุลการคาและดุลการชําระเงิน

ระบบภาษีอากรที่ดีเหมาะสมกับสภาพเศรษฐกิจและสังคมจะสงผลใหประเทศชาติพัฒนา

ไปอยางไมหยุดยั้ง ทําใหประชาชนอยูดีกินดี เกิดความเปนธรรมในสังคม ผูประกอบการท่ีดีควร

จะตองปฏิบัติตามกฎหมายภาษีอากรอยางเครงครัด รัฐบาลตองใชระบบภาษีอากรชวยเหลือผูม ี

รายไดนอย และจัดสรรทรัพยากรอยางจริงจัง
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1. ภาษอีากรคืออะไร โดยหลกัแลวการจดัเกบ็ภาษอีากรมจีดุมุงหมายเพื)อหารายไดมาใช ในกจิการ

ของรัฐเปนสําคัญ แตจุดมุงหมายที่สําคัญอื)นๆ ยังมีอีกหลายประการ อะไรบาง จงอธิบาย

2. ลักษณะท่ีดีประการหนึ่งของภาษีอากรคือหลักความเปนกลาง แตปจจุบันรัฐบาลสวนใหญ มัก

จะใชระบบภาษีอากรในลักษณะไมเปนกลาง เพราะเหตุใด จงอธิบายและยกตัวอยางประกอบ

3. ภาระภาษีคืออะไร การผลักภาระภาษีจะกระทําไดมากนอยเพียงใดขึ้นอยูกับปจจัยอะไรบาง จง

อธิบาย

4. ฐานภาษีคืออะไร ฐานภาษีที่สําคัญมีอะไรบาง จงอธิบาย

5. อัตราภาษีคืออะไร อัตราภาษีที่นิยมใชกันทั่วไปมีกี่แบบ แตละแบบมีขอดีขอเสียอยางไร จง

อธิบาย

6. การจาํแนกภาษีอากรมหีลกัเกณฑอะไรบาง สามารถแบงภาษอีากรออกเปนกีป่ระเภท อะไรบาง 

จงอธิบาย

7. การใชระบบภาษอีากรเพื)อการกระจายรายไดและทรพัยสนิใหเปนธรรมกระทาํไดอยางไรบาง จง

อธิบาย

8. การใชระบบภาษีอากรเพื)อสงเสรมิใหประชาชนไดรบัการศกึษาโดยทัว่ถงึทําไดอยางไร จงอธิบาย

9. การหลบหนีภาษีอากรกบัการหลีกเล่ียงภาษีอากรมคีวามหมายแตกตางกนัอยางไรบาง จงอธิบาย

และยกตัวอยางประกอบ

กิจกรรมทายบทท่ี 1
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10. ภาษีตอไปนี้ภาษีประเภทใดผลักภาระภาษีไมได และประเภทใดผลักภาระภาษีได

(ใหเขียนคําวา ได หรือ ไมได ลงในวงเล็บแตละขอ)

(...............) (1) ภาษีเงินไดบุคคลธรรมดา (...............) (6) ภาษีบํารุงทองที่

(...............) (2) ภาษีเงินไดนิติบุคคล (...............) (7) ภาษีโรงเรือนและท่ีดิน

(...............) (3) ภาษีสรรพสามิต (...............) (8) ภาษีมูลคาเพิ่ม

(...............) (4) ภาษีศุลกากร (...............) (9) ภาษีมรดก

(...............) (5) ภาษีปาย (...............) (10) ภาษีเก็บจากการขาย

     อสังหาริมทรัพย

11. จงพิจารณาตารางที่ 1.1 (หนา 31) และตารางท่ี 1.2 (หนา 35) แลวตอบคําถามตอไปนี้

(1) รายไดประเภทภาษีอากรในป 2562 ประมาณ...............บาท คิดเปนรอยละ...............

(2) รายไดจากรัฐพาณิชยในป 2562 ประมาณ...............บาท คิดเปนรอยละ...............

(3) รายจายดานการศึกษาในป 2562 ประมาณ...............บาท คิดเปนรอยละ...............

(4) รายจายดานการศาสนา วัฒนธรรม และนันทนาการ ในป 2562 ประมาณ...............บาท   

 คิดเปนรอยละ............... ลดลงจากป 2561 หรือไม

(5) ปจจุบันสังคมเรียกรองเรื)องคุณธรรมแตรัฐจัดสรรงบประมาณดานศาสนาใหนอยมาก   

 ทานมีความคิดเห็นเกี่ยวกับประเด็นนี้อยางไร






